

CARTA AJ/JUARH/GEJUR2 nº 502/2018

Rio de Janeiro, 30/10/2018.

À

OI MÓVEL S/A

ST Setor Comercial Norte, quadra 3, bloco A, s/n, térreo - parte 2 / Asa Norte

Brasília – DF

CEP 70713-900

A/C Sra. Valéria Gomes

Assunto: Reajuste de preços do Contrato OCS nº 370/2016 (nº SAP 4400002161) -  
Apostilamento nº 02

Prezado Senhor,

1. Comunicamos que o Chefe do Departamento de Administração Geral da Área de Administração e Recursos Humanos do BNDES – AARH/DEPAD, em 23/10/2018, autorizou o reajuste de preços acordados no Contrato OCS nº 370/2016, conforme proposto na IP AARH/DEPAD/GDAC nº 111/2018, de 04/10/2018.

2. Nesse sentido, informamos terem sido autorizadas as seguintes modificações no Contrato, com vistas ao seu reequilíbrio econômico-financeiro:

I) reajuste dos preços do Contrato em 2,76%<sup>1</sup> (dois vírgula setenta e seis por cento), passando o seu valor global para:

I.I) até R\$ 398.208,78 (trezentos e noventa e oito mil, duzentos e oito reais e setenta e oito centavos), a partir de 18/04/2017, decompostos da seguinte forma:

a) até 28.265,20 (vinte e oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais e vinte centavos), sendo R\$ 474,19 (quatrocentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos) mensais, referentes ao Serviço de Gerência Proativa e Central de Atendimento;

---


<sup>1</sup> 2,7628%.

- b) até R\$ 348.992,77 (trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta e sete centavos), sendo R\$ 5.854,89 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) mensais, referentes ao Serviço de Utilização dos Circuitos de Comunicação 20Mbps e Última Milha 20 Mbps;
  - c) até R\$ 3.063,71 (três mil, sessenta e três reais e setenta e um centavos), referentes à Instalação do Canal de Comunicação; e
  - d) até R\$ 17.887,10 (dezessete mil, oitocentos e oitenta e sete reais e dez centavos), relativos a até 5 (cinco) serviços de Remanejamento, ao custo unitário de R\$ 3.577,42 (três mil, quinhentos e setenta e sete reais e quarenta e dois centavos).
- II) complementação dos pagamentos feitos à Contratada, à luz das diferenças apuradas entre os valores estabelecidos pelo presente reajuste e aqueles até então vigentes, observando-se que:
- a) quanto ao período compreendido entre 18/04/2018 e 31/05/2018, será devida complementação no montante de R\$ 243,90 (duzentos e quarenta e três reais e noventa centavos); e
  - b) quanto ao período entre 01/06/2017 e a data de formalização do reajuste, assegura-se o restante da complementação devida a ser calculada oportunamente.
- III) complementação do valor da garantia contratual em R\$ 414,90 (quatrocentos e quatorze reais e noventa centavos), de modo a perfazer, para o atual período de vigência, o capital assegurado de R\$ 19.910,44 (dezenove mil, novecentos e dez reais e quarenta e quatro centavos).
3. Adicionalmente, ressaltamos que, nos termos do art. 65, §8º, da Lei nº 8.666/1993 e da Cláusula Oitava, Parágrafo Quinto do Contrato, o reajuste de preços em tela será formalizado por meio do presente apostilamento.
4. Destaque-se que a Contratada terá o prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento desta Carta, para apresentar a garantia adicional ajustada no valor indicado acima, sob pena de descumprimento do ajuste e de incidência das penalidades nele previstas.



5. Quaisquer informações adicionais poderão ser obtidas junto aos advogados Juliana D. Romeiro Viana (21 3747-6174 – [julvi@bndes.gov.br](mailto:julvi@bndes.gov.br)) e Miguel Leitão Mendes Filho (21 3747-8262 – [mlmf@bndes.gov.br](mailto:mlmf@bndes.gov.br)).

Atenciosamente,



---

Miguel Leitão Mendes Filho  
Gerente Jurídico - OAB/RJ 130.579  
AJ/JUARH/GEJUR2